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I kooliastme eesti keele ainekavad 

 

Illuka Kooli ainekava Ainevaldkond: Keel ja kirjandus Õppeaine: eesti keel 

I kooliaste 1.klass Tundide arv: 7 

Õppeaine kirjeldus 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada 

õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust tajuda keelt ja 

kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi alust. 1.–4. klassis on eesti keel kirjandusega 

lõimitud õppeaine, milles taotletakse nii keele- kui ka kirjandusõpetuse eesmärke, 

I kooliastmes keskendutakse õppeprotsessi käigus õpilaste teadmiste ja oskuste kujundamisel nii suulisele 

kui ka kirjalikule keelele. Kuulamine, kuuldust arusaamine ja kõnelemine on tihedalt seotud lugemis- ja 

kirjutamisoskuse arendamisega. Esmase kirjutamisoskuse kujundamisest sõltub edasise kirjaliku 

eneseväljendusoskuse tõhusus. Suuline keelekasutus hõlmab siin eneseväljendust tavaolukorras ning 

eakohase suulise teksti mõistmist ja edastamist.  

Lugemise õpetamisel arendatakse lugemistehnilist vilumust ja kujundatakse oskust loetud tekstiga 

jõukohaste juhiste järgi eesmärgistatult töötada. Kirjutamise õpetamisel viimistletakse kirjatehnikat, 

kujundatakse õigekirjaoskust õpitud keelendite piires ning arendatakse suutlikkust väljendada end loovalt ja 

eesmärgipäraselt. Loetav käekiri on alus kirjalikule eneseväljendusele viisil, kus ka teised kirjapandust aru 

saaksid. Esimeses kooliastmes on oluline saavutada sihipärane kirjutamisoskus, samuti oskus oma mõtteid 

kirjalikult väljendada.  

Ilukirjanduse terviktekste valib õpilane õpetaja soovitusel lugemiseks nii eesti kui ka välisautoritelt, 

arendades oskust loetud teost tutvustada, selle põhjal jutustada ja küsimuste toel arutleda. Tähtis on 

kujundada lugemisharjumus, soodustada positiivset lugemiskogemust ja pakkuda lugemisrõõmu.  

 

Õpitulemused: Metoodilised soovitused, sh õpistrateegiate 

rakendamine, diferentseerimise võimalused 

 

Suuline keelekasutus (kuulamine, kõnelemine) 

• eristab häälikuid (asukoht ja järjekord sõnas), 

täishääliku pikkusi; 

• toimib õpetaja ja kaaslase suulise juhendi 

järgi; 

• kuulab õpetaja ja kaaslase esituses lühikest 

eakohast teksti, mõistab kuuldud lause, jutu 

sisu; 

• teab, et sõnadel on lähedase või 

vastandtähendusega sõna ja nimetab neist 

mõningaid; 

• väljendab end suhtlusolukordades 

arusaadavalt: palub, küsib, tänab, vabandab; 

Suuline keelekasutus 

Igasse eesti keele tundi on soovitatav valida üks 

hääldusharjutus. Selge ja täpse häälduse 

harjutamiseks sobivad rütmisalmid, 

kiirkõneharjutused ja intonatsiooniharjutused. 

Harjutusi saab lugeda paaris, ringis, rivis koos 

rütmilise liikumisega, erineva kiiruse, 

hääletugevuse või -tooniga, kasutades žeste, 

miimikat ja liigutusi, mis matkivad mõnd tegelast, 

tegevust, situatsiooni või meeleolu. Lugeda võib 

paaris, ringis, rivis liikudes jne. Etteütluste 

eelharjutuseks on soovitatav neid lühitekste pähe 

õppida.                                                          

Kuulamisoskust saab arendada järgmiste tegevuste 
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• jutustab suunavate küsimuste toel kuuldust, 

nähtust, loetust; 

• koostab õpetaja abiga pildiseeria või 

küsimuste toel suulise jutu, 

• esitab luuletust peast; 

Lugemine 

• tunneb häälik-tähelist vastavust, loeb õpitud 

teksti enam-vähem ladusalt, lausehaaval 

üksiku peatusega raskema sõna ees oma 

kõnetempos või sellest aeglasemalt; 

• mõistab häälega või endamisi (vaikse häälega 

või huuli liigutades) lugedes loetu sisu; 

• vastab teksti kohta käivatele küsimustele, 

mille vastused on palas otsesõnu öeldud; 

• mõtleb jutule alguse või lõpu; 

• on lugenud mõnda lasteraamatut, nimetab 

nende pealkirja ja autoreid, annab loetule 

emotsionaalse hinnangu (lõbus, tõsine, igav 

…); 

Kirjutamine 

• kasutab õigeid kirjutamisvõtteid, teab, kuidas 

väikesi ja suuri kirjatähti kirjutatakse ning 

sõnas õigesti seostatakse; 

• kirjutab tahvlilt ära; 

• täidab tahvlinäidise järgi õpetaja abiga 

õpilaspäevikut, paigutab näidise järgi tööd 

vihikulehele, varustab töö kuupäevaga; 

• koostab näidise järgi kutse; 

• eristab häälikut, tähte, täis- ja kaashäälikut, 

sõna, lauset; 

• kirjutab omasõnade algusesse k, p, t; 

• kirjutab õigesti lühemaid (kuni 2-silbilisi) 

sõnu ja lauseid; 

• teab, et lause lõpeb punktiga; 

• teab, et lause alguses, inimeste, loomade, 

oma kodukoha nimes kasutatakse suurt 

algustähte; 

• kirjutab õigesti oma nime. 

 

 

kaudu: õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise 

juhendi järgi toimimine; õpetaja ja kaaslase 

ettelugemise kuulamine; kuuldu ja nähtu 

kommenteerimine. Kasutada võib erinevaid 

aktiivõppe meetodeid. Kuulamis- ja vestlusoskust 

tuleb arendada igapäevastes vestlustes nii tundides 

kui ka vabaõppes. Õpilasi tuleb julgustada oma 

arvamust ja mõtteid väljendama nii tunnis kui ka 

õppekäikudel (muuseumis, teatris, näitustel 

jne). Oluline on tingimuste loomine kuulamise 

õppimiseks. Ülesanneteks sobivad filmide, 

etenduste, saadete jm salvestised; helifailid 

harjutustega; helindid veebis, nt lindude jm 

loodushäälte tutvustuseks; video heli kuulamine 

ilma pilti nägemata, et mõistatada teose sisu; 

lastekirjanduse salvestused nii ERRi portaalis, 

audioraamatutena kui ka mujal; mobiili või 

diktofoniga salvestatud laste endi kõne ja esitused; 

ka äpid, nt Raadioteater, Vocaroo jms.                 

Kui klassis on muu emakeelega lapsi, tuleb 

arvestada, et kuulamisoskus on võõrkeeles kõige 

keerulisem keeleline osaoskus. Õpetaja peab valima 

sobivad kuulamistekstid, mis on lapsele 

jõukohased;  peab õpetaja jälgima oma kõne tempot 

ja sõnavara, vajadusel toetama oma kõnet žestide ja 

piltidega.                                                               

Kõnelemise ja hääldamise õpetamisel on väga 

oluline pöörata tähelepanu selgele ja õigele 

hääldusele kõnelemisel, mis on lugema ja kirjutama 

õppimise üheks eelduseks; hääle kohandamisele 

vastavalt olukorrale (vastamine kohalt, klassi ees, 

paaris- ja rühmatöös).                                        

Rääkimisoskuse arendamiseks tuleb klassis luua 

pingevaba õhkkond, et iga laps julgeks sõna võtta. 

Kõigil lastel peab olema võimalus tunnis aktiivselt 

osaleda, et nad harjuksid klassiga suhtlema ja 

teaksid, kuidas luua silmsidet, kuidas kasutada 

õigesti oma häält (artikulatsioon, intonatsioon, 

tugevus, pausid), miimikat ja kehakeelt, kuidas 

väljendada oma suhtumist, anda hinnanguid ja 

rääkida kogemustest. Rääkimist võiks esmalt 

harjutada paaris või väikeses rühmas, seejärel võib 

paluda õpilasel esineda üksi kogu klassile (nt 

seletada mängu või tööjuhendit; jutustada kuuldust, 

nähtust, läbielatust või loetust; jutustada edasi 
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kaaslaselt kuuldud lugu; arutleda kuuldu põhjal; 

kirjeldada eset, tegelast vms; mõelda välja 

telefonikõne; koostada kahekõne; intervjueerida 

kedagi).                                                                      

Arutelu ja arvamuste avaldamine eeldab klassis 

kõnelemise reeglite loomist, nt räägib üks inimene 

korraga, peetakse kinni eelnevalt kokkulepitud 

kõnejärjekorrast, kõnejärjekorra tähistajana võib 

kasutada mingit eset või mänguasja. 

Lugemine 

Lugemisoskuse arendamisel peab õpetaja meeles 

pidama, et iga laps areneb ja seepärast on oluline 

alal hoida rõõmsameelset, toetavat suhet ja uskuda 

lapse edusse. Lugemisvead tekivad eri põhjustel, 

kuid tihti piisab õigeks lugemiseks, kui lapsel 

paluda veaga kohta uuesti lugeda. Kui laps eksib 

mingis sõnas korduvalt, võib õpetaja selle endale 

üles märkida ja kasutada seda sõna pärast lugemist 

või hoopis järgmises tunnis, nt koostada selle 

sõnaga lauseid, lasta sõna seletada, harjutada 

lugemist.                                                                     

Õpetaja peab jälgima, et teksti raskusaste vastab 

õpilase tasemele. Vastavalt klassi õpilaste tasemele 

rakendada eri võtteid lugemistehnika arendamiseks: 

• õpitava teksti raskemate sõnade harjutamine, 

nende väljakirjutamine, lugemise 

harjutamine; 

• sõnade kirjapiltide võrdlemine – sama 

tüvega, samade algustähtedega, sama lõpuga 

sõnad vms,  

• sõnade mõistatamine analoogiliselt 

“Poomise” mängule – A_ _ _ _ S.  

Lugemistegevusteks võiks olla sisult tundmatute 

sõnade selgitamine lause koosseisus, 

lugemistehniliselt raskete sõnade lugema õppimine, 

lihtsalt teksti lugemise harjutamine, sh 

lugemistehnika ning ilmeka lugemise arendamine. 

Lugemise harjutamiseks on mitmeid võimalusi: 

juhendatud vaikne lugemine, kui anda ette mõni 

küsimus või ülesanne, et lugemisel oleks eesmärk. 

Kui laste lugemisoskus on ebaühtlane, siis tuleks 
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tööd diferentseerida, st aeglasemaid aidata ning 

kiirematele anda lisaülesandeid, nt jutule alguse, 

lõpu mõtlemine vms. Kui teksti puhul on kasuks 

korduvlugemine, siis on võimalus lugeda lause või 

lõikude kaupa, ahellugemine, osalistega lugemine, 

samuti paaris, rühmas, klassis lugemine, lugemine 

ajavormi muutmisega, mina-vormis lugemine või 

valiklugemine – küsimustele vastamine tekstis 

oleva lause ette lugemisel või keeleõpetusliku 

teemaga, tegelastega lausete lugemine, 

stopplugemine, korrektuurlugemine jne. 

Kirjutamine 

Kirjutamise õppimine nõuab kogu keha väga head 

koordinatsiooni, keskendumist ning intellektuaalset 

pingutust. Seetõttu peaks kirjutamistegevus last 

huvitama, võimaldama loomingulisust ja 

mängulisust. Seda saab tagada näiteks koos lõbusalt 

kirjutatava sõna, lause, loo väljamõtlemise abil. On 

loomingulisem ise sõnu, lauseid, nn etteütlusi välja 

mõelda. Kirja eelharjutusi on soovitatav enne 

harjutada suurtel A3 formaati paberitel 

õlipastellidega. Nii harjutavad lapsed kirjaliigutust 

enne suurel pinnal, joonistamisel töösse haaratud 

sõrme-, käe- ja õlavarrelihased saavad vabalt 

liikuda. Samuti võib horisontaalpaigutusega A4 

lehele laps tõmmata kaks joont ning poolitada selle 

lühikeste joontega, seejärel saab laps joonte vahele 

teha kirja eelharjutusi, mida on soovitav saata 

rütmisalmidega, et õpilane ei mõtleks joone 

liikumisele, vaid keskenduks hoogsale ja vabale 

pliiatsiliikumisele.                                                     

Kõik joonistähed on soovitatav 1. klassis enne 

kirjatähtede õppimist läbi korrata. See on vajalik nii 

tähekujude meeldetuletamiseks kui ka käe õige 

liikumissuuna kordamiseks, sest suurte kirjatähtede 

õppimine toetub joonistähtede kirjutamisele. 

Joonistähtede kirjutamise harjutamisel tuleb lisaks 

töövihikule kasutada 16-joonega vihikut, et sinna 

sõnu, lauseid, esimesi reegleid ja harjutusi 

vormistada.                                                                 

Väikeste kirjatähtede õpetust tasub alustada 1. 

klassi II poolaastast ning korrata 2. klassis ja 3. 

klassi alguseski. Iga tähe õppimine toimub kolmes 
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etapis ehk kirja eelharjutus, tähe kirjutama 

õppimine üksikult ja sõna koosseisus ning 

kirjutamise harjutamine.                                    

Koolis pakutavad kirjutamisülesanded peaksid 

olema võimalikult mitmekesised ja pidama silmas 

erinevaid eesmärke. Olenevalt sellest, milliseid 

konkreetseid sotsiaalseid eesmärke kirjutamisega 

taotletakse ja kellele kirjutatakse, valitakse sobiv 

teksti liik (žanr). Iga lugemikupala või teema kohta 

saab õpilaste jaoks välja mõelda mõne elulähedase, 

olukorrakohase või loomingulisemat laadi 

kirjutamisülesande, mis võimaldab kirjutada ka 

erinevale lugejale. Mõned näited: kirjuta teade või 

sõnum pala ühelt tegelaselt teisele; koosta reklaam, 

kuulutus, hõige, teadaanne, kaebekiri, kiidukiri, 

murekiri, seletuskiri mingis palas või teemas 

sisalduva sündmuse või probleemi kohta; koosta 

juhend, retsept, kasutamisõpetus mingi asja kohta; 

koosta ostunimekiri.                           

Õigekirjaõpetuse kavandamisel soovitatakse 

õpetajal teadvustada järgmisi põhimõtteid. 

• Õigekirja õppimine on pigem aktiivne 

mõtestatud protsess kui päheõppimine. 

Õigekirja õppimine tähendab eelkõige 

sõnade rühmitamist ja nende kohta 

üldistuste tegemist. 

• Õigekirjutuse õpe tuleb seostada 

eesmärgistatud kirjutamise ja üldise 

keeleõppega. Õigekirjaga tegelemine peaks 

olema loomulik igapäevane kirjutamisega 

kaasnev tegevus. 

• Õpilased peavad mõistma, et õigekirjutusel 

on teatud kindlad unikaalsed aspektid. See 

on suulist ja kirjalikku keelt ühendavaks 

lüliks. Õigekirjal on spetsiaalne funktsioon 

esitada keelt graafiliselt käsi- või 

masinkirjutuse läbi. 

• Õpilased teevad juhuslikke õigekirjavigu 

väga harva. Enamasti teevad õpilased teatud 

kindlat liiki õigekirjavigu, nt 

kaashäälikuühendi õigekiri, sulghääliku 

õigekiri jne. Nii saab õpetaja õpilaste vigu 

analüüsides koostada oma isikliku 

õigekirjaõpetuse strateegia. 
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• Tänapäevased õigekirja õpetamise 

eesmärgid peaksid keskenduma õigekirja 

õppimiseks vajalike strateegiate (nt sõnade 

rühmitamine sarnase kirjapildi põhjal; 

seaduspärasuste leidmine sõnade õigekirjas 

jms) õpetamisele. 

• Oluline osa õigekirja õpetamises on õigesti 

kirjutatud ja valesti kirjutatud sõnade 

eristamisel, et seeläbi oleks võimalik 

parandada nii vigu kui ka nende tekkimise 

põhjusi. See tähendab metakognitiivsete 

oskuste arendamist. Kui õpilane teab, 

milliseid sõnu ta alati õigesti kirjutab ja 

millistes tal on oht eksida, siis saab ta 

veaohtlike sõnade õigekirja erinevate 

allikate abil (pinginaaber, sõnaraamat, 

õpetaja jms) kontrollida. 

• Õpilased peaksid teadvustama, et eesti keele 

õigekiri on vägagi reeglipärane ja igaüks 

võib ise need reeglipärasused avastada. 

Õppesisu: 

 

Suuline keelekasutus 

Kuulamine 

Helide, häälte ja häälikute eristamine (asukoht ja järjekord sõnas), hääliku pikkuse eristamine, põhirõhk 

täishääliku pikkusel.  

Õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise juhendi järgi toimimine.  

Õpetaja ja kaaslase ettelugemise kuulamine. Kuuldu ja nähtu kommenteerimine. 

Kõnelemine 

Hääldus- ja intonatsiooniharjutused. Häälduse harjutamine, hääle tugevuse kohandamine olukorrale.       

Töö lähedase tähendusega sõnaga, sõnatähenduse selgitamine ja täpsustamine.                                   

Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust palumine, tänamine) valik suhtlemisel.      

Lihtlauseliste küsimuste moodustamine, küsimuste esitamine ja neile vastamine.                                         

Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja väikeses rühmas. 

Esemete, nähtuste, tegelaste jms võrdlemine, ühe-kahe tunnuse alusel rühmitamine.                                 

Eneseväljendus dramatiseeringus ja rollimängus.                                                                                        
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Jutustamine kuulatu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria, etteantud teema põhjal; aheljutustamine.    

Klassiga ühiselt kogetud sündmuste vahendamine jutustades: jutustamine eri rollides.  

Pantomiim-mõistatused tuttavate juttude kohta.  

Tuttava luuletuse, dialoogi peast esitamine. 

Lugemine 

Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti paigutus, sisukord, õppeülesannete esitus.                                     

Trükitähtede (nii suurte kui väikeste) tundma õppimine. Tähtedest sõnade ja sõnadest lausete lugemine. 

Silpidest sõnade moodustamine.                                                                                                                

Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus, ladusus, pausid, intonatsioon, tempo, 

oma lugemisvea parandamine, kui sellele tähelepanu juhitakse). Lugemistehniliselt raskete sõnade ja 

sõnaühendite lugema õppimine. 

Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemine klassitahvlilt ja vihikust.   

Jutustava ja kirjeldava teksti ning teabeteksti (õpilaspäevik, kutse, õnnitlus, saatekava, tööjuhend, raamatu 

sisukord) lugemine. 

Sõna, lause, teksti sisu mõistmine.  

Teksti sisu ennustamine pealkirja, piltide, üksiksõnade jm alusel. Loole lõpu mõtlemine. Tegelaste 

iseloomustamine. Küsimustele vastamine, millele vastus on tekstis otsesõnu kirjas.  

Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid), skeemide, kaartide lugemine õppekirjanduses, nende 

tähenduse  tabamine.                                                                                                                                          

Luuletuste ilmekas (mõtestatud) lugemine. Riimuvate sõnade leidmine õpetaja abiga.                  

Tekstiliikide eristamine: jutt, muinasjutt, luuletus, mõistatus.                                                                 

Kirjandustekstid: liisusalm, muinasjutt, mõistatus, luuletus, piltjutt, vanasõna, jutustus, näidend.  

Loetud raamatu autori, kunstniku (illustraatori), tegelaste nimetamine, loetust jutustamine. Loetule 

emotsionaalse hinnangu andmine (lõbus, tõsine, igav jne).                                                                                

Huvipakkuva raamatu leidmine kooli või kodukoha raamatukogust täiskasvanu abiga. 

 

Kirjutamine 

Kirjatehnika 
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Kirja eelharjutused. Kirjutamine pliiatsi ja kriidiga, joonistähtede kirjutamine. Õige pliiatsihoid ja 

kirjutamisasend istudes ja seistes (tahvli juures). Väikeste kirjatähtede õppimine. Suurte kirjatähtede 

õppimine (vajadusel 2.klassis). Tähtede seostamine.                                                                                    

Tahvlile, vihikusse ja õpilaspäevikusse kirjutamine. Töö vormistamine näidise järgi, töö puhtus, käekirja 

loetavus. Teksti ärakiri tahvlilt, õpikust. 

Kirjalik tekstiloome 

Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi: kutse, õnnitlus (kujundamine näidise järgi).                                     

Jutu kirjutamine pilditäiendusena (pildi allkiri, kahekõne jms). Jutule lõpu kirjutamine. Loovtöö 

kirjutamine (pildi, pildiseeria, küsimuste järgi). Lünkümberjutustuse kirjutamine. 

Õigekeelsus 

Häälik, sõna, lause, tekst. Tähed ja tähestik, võõrtähtede vaatlus. Häälikute märkimine kirjas. Sõna ja lause 

ladumine ja kirjutamine.  

Täis- ja kaashäälikud. Täishäälikuühendi vaatlus. Täishääliku pikkuse eristamine ja õigekiri, kaashääliku 

pikkusega tutvumine. Sulghäälik (k, p, t) omasõnade alguses. i ja j ning h sõna alguses seoses tähtede 

õppimisega.  

Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes.  

Liitsõna vaatlus (moodustamine).  

Sõnade lõpu õigekiri, -d ja -vad (mitmus) ning -b (tegusõna 3. pööre) õigekirjaga tutvumine.                      

Tutvumine jutustava (väit-), küsi- ja hüüdlausega. Lause lõpumärgid: punkt, (küsi- ja hüüumärgi 

vaatlemine). Koma lauses (teksti vaatlus).  

Oma kirjutusvea parandamine õpetaja abiga.                                                                                                   

Etteütlemise järgi sõnade ja lausete kirjutamine (15–20 sõna lihtlausetena).  

 

Põhimõisted: 

Kuulamisülesanne, kuulamine ja kuulmine, jutustamine, vestlus, (põhjendatud) arvamus; kõne- ja kirjakeel, 

sobiv suhtluskeel; häälik, täht, hääliku pikkus; lugemine, lugemispala, lugemisoskus, jutt, muinasjutt, 

luuletus, mõistatus, liisusalm, piltjutt, vanasõna, jutustus, näidend; joonistäht, väike ja suur kirjatäht, 

tähekuju; ilukirjandus, sh loomalugu, detektiivilugu, muinasjutt, luuletus jne; teatmeteos, uudis, artikkel, 

reklaamtekst; kiri, ka e-kiri; kutse, õnnitlus; tekst, küsimus; jutt, jutustamine, ümberjutustamine; lause, 

jutustus, kirjeldus; keelereegel; allikas, teos, eesti lastekirjandus, maailma lastekirjandus, raamatukogu, 

infosüsteem; sõnavara, sõnastik, tähestikuline järjekord.  

 

Kooli väärtuste arendamine: 
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Koostöö – paaris- ja rühmatööd tundides, projektipäevad, klassi ja kooli ühisüritused. 

Keskkonnahoid – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad (Prügiprojekt), klassi ja kooli 

ühisüritused (rohelaat, õppekäigud). 

Loovus – arendada oskust ise luua erinevaid tekste ja kunstitöid, esitada luuletust ja rolliteksti, osalemine 

etteastetega kooli ühisüritustel. 

Ettevõtlikkus – reklaami tööpõhimõtte tundmaõppimine, reklaami koostamine, osalemine koolis 

toimuvatel laadapäevadel (sügis-, jõulu- ja rohelaat), nende jaoks müügiartiklite valmistamine, 

kasvatamine. 

Tervis – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad ja töötoad (tervisliku toidu päev), õppekäigud, 

kooli spordiüritused, vaimse tervise hoidmine (KiVa nädalad). 

 

Lõiming Hindamine: 

Valdkonnasisene lõiming: oskust tekste mõista ja 

luua arendatakse lõimitud aine- ja tekstiõpetuse 

kaudu, mis seotakse ortoloogia, grammatika ja 

leksika õpetamisega.                                  

Valdkonnaüleselt lõimub eesti keel kõikide 

õppeainetega ja toetab pädevuste saavutamist teistes 

ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused kõigi 

õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks 

nii isiklikus kui ka avalikus elus.                                                                              

Õpilaste funktsionaalne ja  kriitiline kirjaoskus 

kujuneb välja kõigi õppeainete õppimise tulemusel, 

mis eeldab pidevat koostööd aineõpetajate vahel. 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu 

kujundatakse ja arendatakse õpilastes kõiki riiklikus 

õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid 

teemasid. Seejuures on väga oluline aineõpetajate 

süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase 

õppeaja vältel, kuid oluline roll on ka teistel 

tugivõrgustikel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema 

vastutusel. Üldpädevusteni jõutakse eri allikatest 

teavet hankides ja seda kriitiliselt hinnates, eri liiki 

tekste lugedes, nende üle arutledes ja väideldes, 

erilaadseid tekste funktsionaalselt koostades ja 

kirjutades.  

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja 

probleemõpe, uurimis- ja loovtegevused, lugemis-, 

kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne 

info- ja digikirjaoskus. 

  

Õpilase teadmisi, oskuseid ja vilumusi hinnatakse 

suuliste ja kirjalike sõnaliste hinnangutena. 

Kokkuvõtvas hinnangus kajastub, kuivõrd taotletud 

õpitulemused on saavutatud, tuuakse esile õpilase 

edusammud ja juhitakse tähelepanu arendamist 

vajavatele oskustele.  

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane 

hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel kui ka 

kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on 

õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal 

hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid 

kasutatakse ning millised on hindamise 

kriteeriumid. Õpilast suunatakse õppeprotsessi 

käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide 

saavutamist analüüsima ja reflekteerima.  

Eesti keele õppimisel I kooliastmes hinnatakse 

õpilase 

1) suulist keelekasutust, s.o  kõnelemist ja 

kuulamist, 

2) lugemist, s.o lugemistehnikat, kirjandus- ja 

muude tekstide tutvustamist, analüüsi ja mõistmist, 

3) kirjutamist, s.o kirjatehnikat, õigekirja ja 

tekstiloomet.  

 

  

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 

I kooliastme lõpetaja:   
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1) osaleb aktiivselt ja mõtestatult õppeprotsessis;  

2) kuulab eesmärgistatult, väljendab oma mõtteid;  

3) kasutab suhtlemisel eakohast ja sobivat kõne- ja kirjakeelt, arvestab suhtlemisel partneriga;  

4) eristab helisid, hääli ja häälikuid;  

5) omandab lugemistehnilise vilumuse ja teadliku lugemisoskuse;  

6) sooritab kirja eelharjutusi, arvestab etteantud juhendi ja juhendamisega;  

7) tunneb joonis- ja kirjatähti, kasutab õigeid tähekujusid, kirjutab loetava käekirjaga;  

8) loeb ja eristab eri liiki tekste, analüüsib teksti ülesehitust, keelekasutust ja sisu, avaldab selle kohta 

arvamust;  

9) sõnastab teksti kohta küsimusi ja esitab vastuväiteid, teeb teksti põhjal märkmeid, võrdleb tekste 

omavahel;  

10) jutustab kuuldust, nähtust ja loetust, vajaduse korral kasutab juhendi abi;  

11) kirjutab mõtestatud lauseid, jutustavaid ja kirjeldavaid tekste;  

12) kirjutab õpitud keelendite ja keelereeglite piires õigesti ning loetava käekirjaga, vormistab kirjaliku töö 

korrektselt;  

13) vormistab lihtsama kirjaliku töö arvutis, järgib õpitud keelereegleid;  

14) valib ja loeb sobivaid tervikteoseid nii eesti kui ka maailma lastekirjandusest, kasutab raamatukogude 

infosüsteemi;  

15) kujundab lugemise kaudu oma mõtte- ja tundemaailma, jagab lugemiskogemusi;  

16) rikastab lugemise kaudu oma sõnavara, kasutab sõnaraamatuid ja leiab sõnaartiklist vajalikku teavet.  

  

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud.  

Õpilane:  

1) mõistab rahvapärimust ja kultuuri mitmekesisust;  

2) väärtustab eesti keelt;  

3) omandab eesti keele lugemistehnika;  

4) loeb eesmärgistatult eri allikatest ja keskkondadest;  

5) kirjutab eesmärgistatult eri liiki tekste käsikirjaliselt ja arvutil eri keskkondades;  

6) väljendab end selgelt ja asjakohaselt suuliselt ning kirjalikult;  

7) analüüsib individuaalsete võimete piires eri liiki suulisi ja kirjalikke tekste.  
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Illuka Kooli ainekava Ainevaldkond: Keel ja kirjandus Õppeaine: eesti keel 

I kooliaste 2.klass Tundide arv: 7 

Õppeaine kirjeldus 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada 

õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust tajuda keelt ja 

kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi alust. 1.–4. klassis on eesti keel kirjandusega 

lõimitud õppeaine, milles taotletakse nii keele- kui ka kirjandusõpetuse eesmärke, 

I kooliastmes keskendutakse õppeprotsessi käigus õpilaste teadmiste ja oskuste kujundamisel nii suulisele 

kui ka kirjalikule keelele. Kuulamine, kuuldust arusaamine ja kõnelemine on tihedalt seotud lugemis- ja 

kirjutamisoskuse arendamisega. Esmase kirjutamisoskuse kujundamisest sõltub edasise kirjaliku 

eneseväljendusoskuse tõhusus. Suuline keelekasutus hõlmab siin eneseväljendust tavaolukorras ning 

eakohase suulise teksti mõistmist ja edastamist.  

Lugemise õpetamisel arendatakse lugemistehnilist vilumust ja kujundatakse oskust loetud tekstiga 

jõukohaste juhiste järgi eesmärgistatult töötada. Kirjutamise õpetamisel viimistletakse kirjatehnikat, 

kujundatakse õigekirjaoskust õpitud keelendite piires ning arendatakse suutlikkust väljendada end loovalt ja 

eesmärgipäraselt. Loetav käekiri on alus kirjalikule eneseväljendusele viisil, kus ka teised kirjapandust aru 

saaksid. Esimeses kooliastmes on oluline saavutada sihipärane kirjutamisoskus, samuti oskus oma mõtteid 

kirjalikult väljendada.  

Ilukirjanduse terviktekste valib õpilane õpetaja soovitusel lugemiseks nii eesti kui ka välisautoritelt, 

arendades oskust loetud teost tutvustada, selle põhjal jutustada ja küsimuste toel arutleda. Tähtis on 

kujundada lugemisharjumus, soodustada positiivset lugemiskogemust ja pakkuda lugemisrõõmu.  

 

Õpitulemused: Metoodilised soovitused, sh õpistrateegiate 

rakendamine, diferentseerimise võimalused 

 

Suuline keelekasutus 

• eristab täis- ja suluta hääliku pikkusi; 

• kuulab õpetaja ja kaaslase eakohast teksti 

ning toimib saadud sõnumi kohaselt õpetaja 

abil; 

• koostab kuuldu põhjal lihtsama skeemi ja 

kaardi õpetaja abil; 

• kasutab kõnes terviklauseid; 

• teab ja leiab vastandtähendusega sõnu ning 

õpetaja abil ka lähedase tähendusega sõnu; 

• väljendab arusaadavalt oma soove ja 

kogemusi väikeses ja suures rühmas; vestleb 

oma kogemustest ja loetust; 

• annab õpetaja abil edasi lugemispala, 

õppeteksti, filmi ja teatrietenduse sisu; 

Suuline keelekasutus 

Selge ja täpse häälduse harjutamiseks sobivad 

rütmisalmid, kiirkõneharjutused ja 

intonatsiooniharjutused. Harjutusi saab lugeda 

paaris, ringis, rivis koos rütmilise liikumisega, 

erineva kiiruse, hääletugevuse või -tooniga, 

kasutades žeste, miimikat ja liigutusi, mis matkivad 

mõnd tegelast, tegevust, situatsiooni või meeleolu. 

Lugeda võib paaris, ringis, rivis liikudes jne. 

Etteütluste eelharjutuseks on soovitatav neid 

lühitekste pähe õppida.                                                          

Kuulamisoskust saab arendada järgmiste tegevuste 

kaudu: õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise 

juhendi järgi toimimine; õpetaja ja kaaslase 

ettelugemise kuulamine; kuuldu ja nähtu 

kommenteerimine. Kasutada võib erinevaid 
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• koostab õpetaja abil jutu pildiseeria, pildi või 

küsimuste toel; mõtleb jutule alguse või 

lõpu;  

• vaatleb ja kirjeldab nähtut, märkab erinevusi 

ja sarnasusi õpetaja suunavate küsimuste toel; 

• esitab luuletust peast. 

Lugemine 

• loeb õpitud teksti suhteliselt õigesti, ladusalt 

(lugemistempo võib olla kõnetempost 

aeglasem), parandab ise oma lugemisvigu, 

enamasti väljendab intonatsioon loetava sisu; 

• mõistab häälega või endamisi lugedes loetu 

sisu; 

• vastab teemakohastele (ka lihtsamatele tekstis 

mitte otsese infoga seotud) küsimustele; 

• leiab tekstis iseseisvalt vastused 

konkreetsetele küsimustele ja töötab õpetaja 

abiga eakohaste juhiste alusel; 

• tunneb ära jutu, luuletuse, mõistatuse, 

näidendi ja vanasõna; 

• kasutab õpiku sõnastikku õpetaja abiga 

sõnade leidmiseks algustähe järgi; 

• on lugenud jõukohaseid lasteraamatuid, 

nimetab tegelasi ja annab edasi loetu sisu 

mõne huvitava, enam meeldinud episoodi 

järgi. 

 Kirjutamine 

• kasutab kirjutades õigeid väikeste ja suurte 

kirjatähtede tähekujusid ja seoseid; 

• kirjutab tahvlilt või õpikust ära; 

• täidab iseseisvalt õpilaspäevikut ja kujundab 

vihikut, paigutab näidise järgi tööd 

vihikulehele, kirja joonelisele lehele, varustab 

töö kuupäevaga; 

• koostab õpetaja abiga kutse, õnnitluse ja 

teate; 

• kirjutab loovtöö ning ümberjutustuse 

pildiseeria, tugisõnade ja küsimuste abil; 

• eristab häälikut, tähte, täis- ja kaashäälikut, 

silpi, sõna, lauset, täishäälikuühendit; 

aktiivõppe meetodeid. Kuulamis- ja vestlusoskust 

tuleb arendada igapäevastes vestlustes nii tundides 

kui ka vabaõppes. Õpilasi tuleb julgustada oma 

arvamust ja mõtteid väljendama nii tunnis kui ka 

õppekäikudel (muuseumis, teatris, näitustel 

jne). Oluline on tingimuste loomine kuulamise 

õppimiseks. Ülesanneteks sobivad filmide, 

etenduste, saadete jm salvestised; helifailid 

harjutustega; helindid veebis, nt lindude jm 

loodushäälte tutvustuseks; video heli kuulamine 

ilma pilti nägemata, et mõistatada teose sisu; 

lastekirjanduse salvestused nii ERRi portaalis, 

audioraamatutena kui ka mujal; mobiili või 

diktofoniga salvestatud laste endi kõne ja esitused; 

ka äpid, nt Raadioteater, Vocaroo jms.                 

Kui klassis on muu emakeelega lapsi, tuleb 

arvestada, et kuulamisoskus on võõrkeeles kõige 

keerulisem keeleline osaoskus. Õpetaja peab valima 

sobivad kuulamistekstid, mis on lapsele 

jõukohased;  peab õpetaja jälgima oma kõne tempot 

ja sõnavara, vajadusel toetama oma kõnet žestide ja 

piltidega.                                                               

Kõnelemise ja hääldamise õpetamisel on väga 

oluline pöörata tähelepanu selgele ja õigele 

hääldusele kõnelemisel, mis on lugema ja kirjutama 

õppimise üheks eelduseks; hääle kohandamisele 

vastavalt olukorrale (vastamine kohalt, klassi ees, 

paaris- ja rühmatöös).                                        

Rääkimisoskuse arendamiseks tuleb klassis luua 

pingevaba õhkkond, et iga laps julgeks sõna võtta. 

Kõigil lastel peab olema võimalus tunnis aktiivselt 

osaleda, et nad harjuksid klassiga suhtlema ja 

teaksid, kuidas luua silmsidet, kuidas kasutada 

õigesti oma häält (artikulatsioon, intonatsioon, 

tugevus, pausid), miimikat ja kehakeelt, kuidas 

väljendada oma suhtumist, anda hinnanguid ja 

rääkida kogemustest. Rääkimist võiks esmalt 

harjutada paaris või väikeses rühmas, seejärel võib 

paluda õpilasel esineda üksi kogu klassile (nt 

seletada mängu või tööjuhendit; jutustada kuuldust, 

nähtust, läbielatust või loetust; jutustada edasi 

kaaslaselt kuuldud lugu; arutleda kuuldu põhjal; 

kirjeldada eset, tegelast vms; mõelda välja 

telefonikõne; koostada kahekõne; intervjueerida 

kedagi).                                                                          
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• kirjutab õigesti sulghääliku omasõnade 

algusesse ja omandatud võõrsõnade 

algusesse; 

• märgib kirjas õigesti täishäälikuid; 

• teab peast võõrtähtedega tähestikku; 

• alustab lauset suure algustähega ja lõpetab 

punkti või küsimärgiga; 

• kasutab suurt algustähte inimeste ja loomade 

nimedes, tuttavates kohanimedes; 

• kirjutab õigesti sõnade lõppu  

-d (mida teed?), -te (mida teete?), 

-sse (kellesse? millesse?), 

-ga (kellega? millega?),  -ta (kelleta? 

milleta?); 

• kirjutab etteütlemise järgi õpitud keelendite 

ulatuses sisult tuttavat teksti ja kontrollib 

kirjutatut näidise järgi (20–25  sõna 

lihtlausetena). 

  

Arutelu ja arvamuste avaldamine eeldab klassis 

kõnelemise reeglite loomist, nt räägib üks inimene 

korraga, peetakse kinni eelnevalt kokkulepitud 

kõnejärjekorrast, kõnejärjekorra tähistajana võib 

kasutada mingit eset või mänguasja. 

Lugemine 

Lugemisoskuse arendamisel peab õpetaja meeles 

pidama, et iga laps areneb ja seepärast on oluline 

alal hoida rõõmsameelset, toetavat suhet ja uskuda 

lapse edusse. Lugemisvead tekivad eri põhjustel, 

kuid tihti piisab õigeks lugemiseks, kui lapsel 

paluda veaga kohta uuesti lugeda. Kui laps eksib 

mingis sõnas korduvalt, võib õpetaja selle endale 

üles märkida ja kasutada seda sõna pärast lugemist 

või hoopis järgmises tunnis, nt koostada selle 

sõnaga lauseid, lasta sõna seletada, harjutada 

lugemist.                                                                             

Õpetaja peab jälgima, et teksti raskusaste vastab 

õpilase tasemele. Vastavalt klassi õpilaste tasemele 

rakendada eri võtteid lugemistehnika arendamiseks: 

• õpitava teksti raskemate sõnade harjutamine, 

nende väljakirjutamine, lugemise 

harjutamine; 

• sõnade kirjapiltide võrdlemine – sama 

tüvega, samade algustähtedega, sama lõpuga 

sõnad vms,  

• sõnade mõistatamine analoogiliselt 

“Poomise” mängule – A_ _ _ _ S.  

Lugemistegevusteks võiks olla sisult tundmatute 

sõnade selgitamine lause koosseisus, 

lugemistehniliselt raskete sõnade lugema õppimine, 

lihtsalt teksti lugemise harjutamine, sh 

lugemistehnika ning ilmeka lugemise arendamine. 

Lugemise harjutamiseks on mitmeid võimalusi: 

juhendatud vaikne lugemine, kui anda ette mõni 

küsimus või ülesanne, et lugemisel oleks eesmärk. 

Kui laste lugemisoskus on ebaühtlane, siis tuleks 

tööd diferentseerida, st aeglasemaid aidata ning 

kiirematele anda lisaülesandeid, nt jutule alguse, 

lõpu mõtlemine vms. Kui teksti puhul on kasuks 

korduvlugemine, siis on võimalus lugeda lause või 
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lõikude kaupa, ahellugemine, osalistega lugemine, 

samuti paaris, rühmas, klassis lugemine, lugemine 

ajavormi muutmisega, mina-vormis lugemine või 

valiklugemine – küsimustele vastamine tekstis 

oleva lause ette lugemisel või keeleõpetusliku 

teemaga, tegelastega lausete lugemine, 

stopplugemine, korrektuurlugemine jne. 

Kirjutamine 

Kirjutamise õppimine nõuab kogu keha väga head 

koordinatsiooni, keskendumist ning intellektuaalset 

pingutust. Seetõttu peaks kirjutamistegevus last 

huvitama, võimaldama loomingulisust ja 

mängulisust. Seda saab tagada näiteks koos lõbusalt 

kirjutatava sõna, lause, loo väljamõtlemise abil. On 

loomingulisem ise sõnu, lauseid, nn etteütlusi välja 

mõelda.                                                           

Väikeste kirjatähtede õpetust tasub alustada 1. 

klassi II poolaastast ning korrata 2. klassis ja 3. 

klassi alguseski. Iga tähe õppimine toimub kolmes 

etapis ehk kirja eelharjutus, tähe kirjutama 

õppimine üksikult ja sõna koosseisus ning 

kirjutamise harjutamine.                                    

Koolis pakutavad kirjutamisülesanded peaksid 

olema võimalikult mitmekesised ja pidama silmas 

erinevaid eesmärke. Olenevalt sellest, milliseid 

konkreetseid sotsiaalseid eesmärke kirjutamisega 

taotletakse ja kellele kirjutatakse, valitakse sobiv 

teksti liik (žanr). Iga lugemikupala või teema kohta 

saab õpilaste jaoks välja mõelda mõne elulähedase, 

olukorrakohase või loomingulisemat laadi 

kirjutamisülesande, mis võimaldab kirjutada ka 

erinevale lugejale. Mõned näited: kirjuta teade või 

sõnum pala ühelt tegelaselt teisele; koosta reklaam, 

kuulutus, hõige, teadaanne, kaebekiri, kiidukiri, 

murekiri, seletuskiri mingis palas või teemas 

sisalduva sündmuse või probleemi kohta; koosta 

juhend, retsept, kasutamisõpetus mingi asja kohta; 

koosta ostunimekiri.                           

Õigekirjaõpetuse kavandamisel soovitatakse 

õpetajal teadvustada järgmisi põhimõtteid. 

• Õigekirja õppimine on pigem aktiivne 

mõtestatud protsess kui päheõppimine. 
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Õigekirja õppimine tähendab eelkõige 

sõnade rühmitamist ja nende kohta 

üldistuste tegemist. 

• Õigekirjutuse õpe tuleb seostada 

eesmärgistatud kirjutamise ja üldise 

keeleõppega. Õigekirjaga tegelemine peaks 

olema loomulik igapäevane kirjutamisega 

kaasnev tegevus. 

• Õpilased peavad mõistma, et õigekirjutusel 

on teatud kindlad unikaalsed aspektid. See 

on suulist ja kirjalikku keelt ühendavaks 

lüliks. Õigekirjal on spetsiaalne funktsioon 

esitada keelt graafiliselt käsi- või 

masinkirjutuse läbi. 

• Õpilased teevad juhuslikke õigekirjavigu 

väga harva. Enamasti teevad õpilased teatud 

kindlat liiki õigekirjavigu, nt 

kaashäälikuühendi õigekiri, sulghääliku 

õigekiri jne. Nii saab õpetaja õpilaste vigu 

analüüsides koostada oma isikliku 

õigekirjaõpetuse strateegia. 

• Tänapäevased õigekirja õpetamise 

eesmärgid peaksid keskenduma õigekirja 

õppimiseks vajalike strateegiate (nt sõnade 

rühmitamine sarnase kirjapildi põhjal; 

seaduspärasuste leidmine sõnade õigekirjas 

jms) õpetamisele. 

• Oluline osa õigekirja õpetamises on õigesti 

kirjutatud ja valesti kirjutatud sõnade 

eristamisel, et seeläbi oleks võimalik 

parandada nii vigu kui ka nende tekkimise 

põhjusi. See tähendab metakognitiivsete 

oskuste arendamist. Kui õpilane teab, 

milliseid sõnu ta alati õigesti kirjutab ja 

millistes tal on oht eksida, siis saab ta 

veaohtlike sõnade õigekirja erinevate 

allikate abil (pinginaaber, sõnaraamat, 

õpetaja jms) kontrollida. 

• Õpilased peaksid teadvustama, et eesti keele 

õigekiri on vägagi reeglipärane ja igaüks 

võib ise need reeglipärasused avastada. 

Õppesisu: 

Suuline keelekasutus 

Kuulamine 
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Hääliku pikkuste eristamine sõnamängus, liikumise ja liigutuste abil, põhirõhk suluta kaashäälikul. 

Õpetaja ja kaaslase suulise mitmeastmelise juhendi meeldejätmine ja selle järgi toimimine mängus, 

praktilise ülesande lahendamisel (välitund, otsimine, mõõtmine). 

Õpetaja etteloetud ainetekstist oluliste mõistete leidmine ja lihtsa skeemi koostamine õpetaja juhendamisel. 

Kaaslase ettelugemise kuulamine ja hinnangu andmine ühe aspekti kaupa (õigsus, pausid ja intonatsioon 

mõtte toetajana). 

Kõnelemine 

Hääldus- ja intonatsiooniharjutused sõnamängulistes harjutustes, kiirkõne, kajamäng. Eneseväljendus 

dramatiseeringus ja rollimängus: muinasjuttude esitamine, igapäevaolukordade lavastamine. Kõne eri 

nüansside (tempo, hääletugevus, intonatsioon) esiletoomine dramatiseeringus jm esituses: rongi, loomade 

häälte jm imiteerimine. 

Kõnelemine eri olukordades (telefonitsi, rühma esindajana), rollimängud. 

Nii enese kui ka teiste soorituste tunnustav kommenteerimine. 

Oma arvamuse avaldamine (raamatu, filmi jm) kohta ja selle põhjendamine. Arutlemine paaris ja rühmas: 

oma suhtumise väljendamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste seisukohtade otsimine. 

Sündmuse, isiku, looma, eseme kirjeldamine tugisõnade, skeemi, tabeli abil.  

Sõnatähenduste selgitamine ja täpsustamine aktiivse sõnavara laiendamiseks. 

Kuuldud jutu ümberjutustamine; pikema dialoogi jälgimine, hinnangud tegelastele ja sisule. 

Mõtete väljendamine terviklausetena. Küsimuste moodustamine, küsimuste esitamine ja neile vastamine. 

Eri meeleoluga luuletuste (aastaajad, laste elu) mõtestatud peast esitamine. 

Lugemine 

Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi: oma lugemisvea parandamine, kui sellele tähelepanu 

juhitakse, sobiva intonatsiooni kasutamine. Lugemistehniliselt raskete sõnade ja sõnaühendite lugema 

õppimine. 

Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti paigutus, sisukord, õppeülesannete esitus. 

Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid, liiklusmärgid jms), skeemide, kaartide ja tabelite 

lugemine õppekirjanduses ning lasteraamatutes. 

Tekstist õpitavate keelendite, samuti sünonüümide, otsese ja ülekantud tähendusega sõnade jms leidmine. 

Õpiku sõnastiku kasutamine. 

Kahekõne lugemine, intonatsiooni ja tempo valik saatelause alusel ja partnereid arvestades. 

Eri liiki lühitekstide (teade, kiri, ajakirja rubriik, sõnastik) mõistev lugemine. Oma ja õpetaja käekirjalise 

teksti lugemine klassitahvlilt ja vihikust. 

Tekstis küsimuse, palve, käsu ja keelu äratundmine. 

Loetud jutustuse ja muinasjutu kohta kava koostamine (teksti jaotamine osadeks); skeemi/kaardi 

koostamine õpetaja abiga. Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine (ka siis, kui vastus otse 

tekstis ei sisaldu). Loole alguse ja lõpu mõtlemine. Tegelaste iseloomustamine.                                

Luuletuste ilmekas (mõtestatud) esitamine. Riimuvate sõnade leidmine õpetaja abiga. 

Tekstiliikide eristamine: jutustus, luuletus, näidend, mõistatus, vanasõna. 

Kirjandustekstid: rahvaluuleline liisusalm, muinasjutt, mõistatus, luuletus, piltjutt, vanasõna, jutustus, 

näidend, muistend. 

Loetud raamatu tutvustamine ja soovitamine. Vajaliku teose otsimine kooli või kodukoha raamatukogust 

autori ja teema järgi täiskasvanu abiga. 
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Kirjutamine 

Kirjatehnika 

Suurte ja väikeste kirjatähtede kordamine. 

Kirjutamise tehnika arendamine: ühtlane kirjarida, õiged tähekujud ja seosed nii väikestel kui suurtel 

kirjatähtedel. 

Näidise järgi kirjatöö paigutamine vihiku lehele, kirjapaberile; kuupäeva kirjutamine. 

Kirjalik tekstiloome 

Kutse, õnnitluse ja teate koostamine õpetaja abiga. 

Tekstilähedase ümberjutustuse kirjutamine küsimuste ja tugisõnade toel. 

Loovtöö skeemi, kaardi toel; fantaasialugu. Jutu ülesehitus: alustus, sisu ja lõpetus; jutule alguse ja lõpu 

kirjutamine. Omakirjutatud teksti üle kaaslasega arutlemine. 

Õigekeelsus 

Varasemale lisanduvalt keeleteadmised: täishäälikuühendi õigekiri, suluta kaashääliku pikkus ja õigekiri; 

k, p, t s-i ja h kõrval; i ja j silbi alguses, h sõna alguses. 

Silbitamine, poolitamise üldpõhimõtted. 

  

Põhimõisted: 

Kuulamisülesanne, kuulamine ja kuulmine, jutustamine, vestlus, (põhjendatud) arvamus; kõne- ja kirjakeel, 

sobiv suhtluskeel; häälik, täht, hääliku pikkus; lugemine, lugemispala, lugemisoskus, jutt, muinasjutt, 

luuletus, mõistatus, liisusalm, piltjutt, vanasõna, jutustus, näidend; joonistäht, väike ja suur kirjatäht, 

tähekuju; ilukirjandus, sh loomalugu, detektiivilugu, muinasjutt, luuletus jne; teatmeteos, uudis, artikkel, 

reklaamtekst; kiri, ka e-kiri; kutse, õnnitlus; tekst, küsimus; jutt, jutustamine, ümberjutustamine; lause, 

jutustus, kirjeldus; keelereegel; allikas, teos, eesti lastekirjandus, maailma lastekirjandus, raamatukogu, 

infosüsteem; sõnavara, sõnastik, tähestikuline järjekord.  

 

Kooli väärtuste arendamine: 

Koostöö – paaris- ja rühmatööd tundides, projektipäevad, klassi ja kooli ühisüritused. 

Keskkonnahoid – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad (Prügiprojekt), klassi ja kooli 

ühisüritused (rohelaat, õppekäigud). 

Loovus – arendada oskust ise luua erinevaid tekste ja kunstitöid, esitada luuletust ja rolliteksti, osalemine 

etteastetega kooli ühisüritustel. 

Ettevõtlikkus – reklaami tööpõhimõtte tundmaõppimine, reklaami koostamine, osalemine koolis 

toimuvatel laadapäevadel (sügis-, jõulu- ja rohelaat), nende jaoks müügiartiklite valmistamine, 

kasvatamine. 

Tervis – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad ja töötoad (tervisliku toidu päev), õppekäigud, 

kooli spordiüritused, vaimse tervise hoidmine (KiVa nädalad). 

 

Lõiming Hindamine: 

Valdkonnasisene lõiming: oskust tekste mõista ja 

luua arendatakse lõimitud aine- ja tekstiõpetuse 

kaudu, mis seotakse ortoloogia, grammatika ja 

leksika õpetamisega.                                  

Valdkonnaüleselt lõimub eesti keel kõikide 

õppeainetega ja toetab pädevuste saavutamist teistes 

Õpilase teadmisi, oskuseid ja vilumusi hinnatakse 

suuliste ja kirjalike sõnaliste hinnangutena. 

Kokkuvõtvas hinnangus kajastub, kuivõrd taotletud 

õpitulemused on saavutatud, tuuakse esile õpilase 

edusammud ja juhitakse tähelepanu arendamist 

vajavatele oskustele.  
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ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused kõigi 

õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks 

nii isiklikus kui ka avalikus elus.                                                                              

Õpilaste funktsionaalne ja  kriitiline kirjaoskus 

kujuneb välja kõigi õppeainete õppimise tulemusel, 

mis eeldab pidevat koostööd aineõpetajate vahel. 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu 

kujundatakse ja arendatakse õpilastes kõiki riiklikus 

õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid 

teemasid. Seejuures on väga oluline aineõpetajate 

süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase 

õppeaja vältel, kuid oluline roll on ka teistel 

tugivõrgustikel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema 

vastutusel. Üldpädevusteni jõutakse eri allikatest 

teavet hankides ja seda kriitiliselt hinnates, eri liiki 

tekste lugedes, nende üle arutledes ja väideldes, 

erilaadseid tekste funktsionaalselt koostades ja 

kirjutades.  

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja 

probleemõpe, uurimis- ja loovtegevused, lugemis-, 

kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne 

info- ja digikirjaoskus. 

  

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane 

hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel kui ka 

kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on 

õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal 

hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid 

kasutatakse ning millised on hindamise 

kriteeriumid. Õpilast suunatakse õppeprotsessi 

käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide 

saavutamist analüüsima ja reflekteerima.  

Eesti keele õppimisel I kooliastmes hinnatakse 

õpilase 

1) suulist keelekasutust, s.o  kõnelemist ja 

kuulamist, 

2) lugemist, s.o lugemistehnikat, kirjandus- ja 

muude tekstide tutvustamist, analüüsi ja mõistmist, 

3) kirjutamist, s.o kirjatehnikat, õigekirja ja 

tekstiloomet.  

 

 

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 

I kooliastme lõpetaja:   

1) osaleb aktiivselt ja mõtestatult õppeprotsessis;  

2) kuulab eesmärgistatult, väljendab oma mõtteid;  

3) kasutab suhtlemisel eakohast ja sobivat kõne- ja kirjakeelt, arvestab suhtlemisel partneriga;  

4) eristab helisid, hääli ja häälikuid;  

5) omandab lugemistehnilise vilumuse ja teadliku lugemisoskuse;  

6) sooritab kirja eelharjutusi, arvestab etteantud juhendi ja juhendamisega;  

7) tunneb joonis- ja kirjatähti, kasutab õigeid tähekujusid, kirjutab loetava käekirjaga;  

8) loeb ja eristab eri liiki tekste, analüüsib teksti ülesehitust, keelekasutust ja sisu, avaldab selle kohta 

arvamust;  

9) sõnastab teksti kohta küsimusi ja esitab vastuväiteid, teeb teksti põhjal märkmeid, võrdleb tekste 

omavahel;  

10) jutustab kuuldust, nähtust ja loetust, vajaduse korral kasutab juhendi abi;  

11) kirjutab mõtestatud lauseid, jutustavaid ja kirjeldavaid tekste;  

12) kirjutab õpitud keelendite ja keelereeglite piires õigesti ning loetava käekirjaga, vormistab kirjaliku töö 

korrektselt;  

13) vormistab lihtsama kirjaliku töö arvutis, järgib õpitud keelereegleid;  

14) valib ja loeb sobivaid tervikteoseid nii eesti kui ka maailma lastekirjandusest, kasutab raamatukogude 

infosüsteemi;  
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15) kujundab lugemise kaudu oma mõtte- ja tundemaailma, jagab lugemiskogemusi;  

16) rikastab lugemise kaudu oma sõnavara, kasutab sõnaraamatuid ja leiab sõnaartiklist vajalikku teavet.  

  

Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud.  

Õpilane:  

1) mõistab rahvapärimust ja kultuuri mitmekesisust;  

2) väärtustab eesti keelt;  

3) omandab eesti keele lugemistehnika;  

4) loeb eesmärgistatult eri allikatest ja keskkondadest;  

5) kirjutab eesmärgistatult eri liiki tekste käsikirjaliselt ja arvutil eri keskkondades;  

6) väljendab end selgelt ja asjakohaselt suuliselt ning kirjalikult;  

7) analüüsib individuaalsete võimete piires eri liiki suulisi ja kirjalikke tekste.  
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Illuka Kooli ainekava Ainevaldkond: Keel ja kirjandus Õppeaine: eesti keel 

I kooliaste 3.klass Tundide arv: 6 

Õppeaine kirjeldus 

 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete õpetamise eesmärk põhikoolis on kujundada 

õpilastes eakohane keele- ja kirjanduspädevus, mis tähendab suutlikkust tajuda keelt ja 

kirjandust kui rahvusliku, riikliku ja iseenda identiteedi alust. 1.–4. klassis on eesti keel kirjandusega 

lõimitud õppeaine, milles taotletakse nii keele- kui ka kirjandusõpetuse eesmärke. 

I kooliastmes keskendutakse õppeprotsessi käigus õpilaste teadmiste ja oskuste kujundamisel nii suulisele 

kui ka kirjalikule keelele. Kuulamine, kuuldust arusaamine ja kõnelemine on tihedalt seotud lugemis- ja 

kirjutamisoskuse arendamisega. Esmase kirjutamisoskuse kujundamisest sõltub edasise kirjaliku 

eneseväljendusoskuse tõhusus. Suuline keelekasutus hõlmab siin eneseväljendust tavaolukorras ning 

eakohase suulise teksti mõistmist ja edastamist.  

Lugemise õpetamisel arendatakse lugemistehnilist vilumust ja kujundatakse oskust loetud tekstiga 

jõukohaste juhiste järgi eesmärgistatult töötada. Kirjutamise õpetamisel viimistletakse kirjatehnikat, 

kujundatakse õigekirjaoskust õpitud keelendite piires ning arendatakse suutlikkust väljendada end loovalt ja 

eesmärgipäraselt. Loetav käekiri on alus kirjalikule eneseväljendusele viisil, kus ka teised kirjapandust aru 

saaksid. Esimeses kooliastmes on oluline saavutada sihipärane kirjutamisoskus, samuti oskus oma mõtteid 

kirjalikult väljendada.  

Ilukirjanduse terviktekste valib õpilane õpetaja soovitusel lugemiseks nii eesti kui ka välisautoritelt, 

arendades oskust loetud teost tutvustada, selle põhjal jutustada ja küsimuste toel arutleda. Tähtis on 

kujundada lugemisharjumus, soodustada positiivset lugemiskogemust ja pakkuda lugemisrõõmu.  

 

Õpitulemused: Metoodilised soovitused, sh õpistrateegiate 

rakendamine, diferentseerimise võimalused 

 

Suuline keelekasutus 

• kuulab mõtestatult eakohast teksti, toimib 

saadud sõnumi või juhendite järgi; 

• väljendab end suhtlusolukordades selgelt ja 

arusaadavalt: palub, küsib, selgitab, keeldub, 

vabandab, tänab; vastab küsimustele, 

kasutades sobivalt täislauseid ning 

lühivastuseid; 

• vaatleb sihipäraselt, kirjeldab 

eesmärgipäraselt nähtut, eset, olendit, 

olukorda,  märkab erinevusi ja sarnasusi; 

• avaldab arvamust kuuldu, vaadeldu ja loetu 

kohta; 

• annab küsimuste toel arusaadavalt edasi 

õppeteksti, lugemispala, pildiraamatu, filmi 

Suuline keelekasutus 

Selge ja täpse häälduse harjutamiseks sobivad 

rütmisalmid, kiirkõneharjutused ja 

intonatsiooniharjutused. Harjutusi saab lugeda 

paaris, ringis, rivis koos rütmilise liikumisega, 

erineva kiiruse, hääletugevuse või -tooniga, 

kasutades žeste, miimikat ja liigutusi, mis matkivad 

mõnd tegelast, tegevust, situatsiooni või meeleolu. 

Lugeda võib paaris, ringis, rivis liikudes jne. 

Etteütluste eelharjutuseks on soovitatav neid 

lühitekste pähe õppida.                                      

Kuulamisoskust saab arendada järgmiste tegevuste 

kaudu: õpetaja ja kaaslase kuulamine ning suulise 

juhendi järgi toimimine; õpetaja ja kaaslase 

ettelugemise kuulamine; kuuldu ja nähtu 

kommenteerimine. Kasutada võib erinevaid 
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ja teatrietenduse sisu; koostab kuuldu/loetu 

põhjal skeemi/kaardi; 

• jutustab loetust ja läbielatud sündmusest; 

jutustab pildiseeria, tugisõnade, 

märksõnaskeemi ja küsimuste toel; mõtleb 

jutule alguse ja lõpu; 

• leiab väljendamiseks lähedase ja 

vastandtähendusega sõnu; 

• esitab luuletust peast. 

Lugemine 

• loeb nii häälega ja kui endamisi ladusalt ja 

teksti mõistes; mõistab lihtsat plaani, tabelit, 

diagrammi, kaarti; 

• loeb õpitud teksti ette õigesti, selgelt ja 

sobiva intonatsiooniga; 

• töötab tekstiga eakohaste juhiste alusel; 

• vastab suulistele ja lühikestele kirjalikele 

küsimustele loetu kohta; 

• eristab kirjalikus tekstis väidet, küsimust, 

palvet, käsku, keeldu; 

• tunneb ära jutustuse, luuletuse, näidendi, 

muinasjutu, mõistatuse, vanasõna, kirja; 

• on lugenud läbi vähemalt neli eesti ja 

väliskirjaniku teost, kõneleb loetud 

raamatust; 

• teab nimetada mõnda  lastekirjanikku. 

Kirjutamine 

• kasutab kirjutades õigeid tähekujusid ja -

seoseid, kirjutab loetava käekirjaga; 

• kirjutab tahvlilt ja õpikust õigesti ära; 

paigutab teksti korrektselt paberile või 

arvutis,  vormistab vihiku/õpilaspäeviku 

nõuetekohaselt; 

• valdab eesti häälikkirja aluseid ja õpitud 

keelendite õigekirja: eristab häälikut ja tähte, 

täis- ja kaashäälikut, häälikuühendit, silpi, 

sõna, lauset; märgib kirjas häälikuid õigesti; 

eristab lühikesi, pikki ja ülipikki täis- ja 

suluta kaashäälikuid; kirjutab õigesti 

asesõnu; 

aktiivõppe meetodeid. Kuulamis- ja vestlusoskust 

tuleb arendada igapäevastes vestlustes nii tundides 

kui ka vabaõppes. Õpilasi tuleb julgustada oma 

arvamust ja mõtteid väljendama nii tunnis kui ka 

õppekäikudel (muuseumis, teatris, näitustel 

jne). Oluline on tingimuste loomine kuulamise 

õppimiseks. Ülesanneteks sobivad filmide, 

etenduste, saadete jm salvestised; helifailid 

harjutustega; helindid veebis, nt lindude jm 

loodushäälte tutvustuseks; video heli kuulamine 

ilma pilti nägemata, et mõistatada teose sisu; 

lastekirjanduse salvestused nii ERRi portaalis, 

audioraamatutena kui ka mujal; mobiili või 

diktofoniga salvestatud laste endi kõne ja esitused; 

ka äpid, nt Raadioteater, Vocaroo jms.                 

Kui klassis on muu emakeelega lapsi, tuleb 

arvestada, et kuulamisoskus on võõrkeeles kõige 

keerulisem keeleline osaoskus. Õpetaja peab valima 

sobivad kuulamistekstid, mis on lapsele 

jõukohased;  peab õpetaja jälgima oma kõne tempot 

ja sõnavara, vajadusel toetama oma kõnet žestide ja 

piltidega.                                                               

Kõnelemise ja hääldamise õpetamisel on väga 

oluline pöörata tähelepanu selgele ja õigele 

hääldusele kõnelemisel, mis on lugema ja kirjutama 

õppimise üheks eelduseks; hääle kohandamisele 

vastavalt olukorrale (vastamine kohalt, klassi ees, 

paaris- ja rühmatöös).                                        

Rääkimisoskuse arendamiseks tuleb klassis luua 

pingevaba õhkkond, et iga laps julgeks sõna võtta. 

Kõigil lastel peab olema võimalus tunnis aktiivselt 

osaleda, et nad harjuksid klassiga suhtlema ja 

teaksid, kuidas luua silmsidet, kuidas kasutada 

õigesti oma häält (artikulatsioon, intonatsioon, 

tugevus, pausid), miimikat ja kehakeelt, kuidas 

väljendada oma suhtumist, anda hinnanguid ja 

rääkida kogemustest. Rääkimist võiks esmalt 

harjutada paaris või väikeses rühmas, seejärel võib 

paluda õpilasel esineda üksi kogu klassile (nt 

seletada mängu või tööjuhendit; jutustada kuuldust, 

nähtust, läbielatust või loetust; jutustada edasi 

kaaslaselt kuuldud lugu; arutleda kuuldu põhjal; 

kirjeldada eset, tegelast vms; mõelda välja 

telefonikõne; koostada kahekõne; intervjueerida 

kedagi).                                                                      
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• märgib õpitud sõnades õigesti 

kaashäälikuühendit; kirjutab õigesti 

sulghääliku omandatud oma- ja võõrsõnade 

algusse; märgib kirjas õigesti käänd- ja 

pöördsõnade õpitud lõppe ja tunnuseid; 

• teab peast võõrtähtedega tähestikku, kasutab 

lihtsamat sõnastikku ja koostab lihtsaid 

loendeid tähestik- järjestuses; 

• kirjutab suure algustähega lause alguse, 

inimeste- ja loomade nimed ning õpitud 

kohanimed; 

• piiritleb lause ja paneb sellele sobiva 

lõpumärgi; 

• kirjutab etteütlemise järgi sisult tuttavat teksti 

ja kontrollib kirjutatut näidise järgi (30–40 

sõna); 

• koostab kutse, õnnitluse, teate, e-kirja; 

kirjutab eakohase pikkusega loovtöid (k.a 

ümberjutustusi) küsimuste, tugisõnade, 

joonistuse, pildi, pildiseeria, märksõnaskeemi 

või kava toel; 

• kirjutab nii koolis kui ka igapäevaelus käsitsi 

ja arvutiga eakohaseid tekste vastavalt 

kirjutamise eesmärgile, funktsioonile ja 

adressaadile. 

 

Arutelu ja arvamuste avaldamine eeldab klassis 

kõnelemise reeglite loomist, nt räägib üks inimene 

korraga, peetakse kinni eelnevalt kokkulepitud 

kõnejärjekorrast, kõnejärjekorra tähistajana võib 

kasutada mingit eset või mänguasja. 

Lugemine 

Lugemisoskuse arendamisel peab õpetaja meeles 

pidama, et iga laps areneb ja seepärast on oluline 

alal hoida rõõmsameelset, toetavat suhet ja uskuda 

lapse edusse. Lugemisvead tekivad eri põhjustel, 

kuid tihti piisab õigeks lugemiseks, kui lapsel 

paluda veaga kohta uuesti lugeda. Kui laps eksib 

mingis sõnas korduvalt, võib õpetaja selle endale 

üles märkida ja kasutada seda sõna pärast lugemist 

või hoopis järgmises tunnis, nt koostada selle 

sõnaga lauseid, lasta sõna seletada, harjutada 

lugemist.                                                                    

Õpetaja peab jälgima, et teksti raskusaste vastab 

õpilase tasemele. Vastavalt klassi õpilaste tasemele 

rakendada eri võtteid lugemistehnika arendamiseks: 

• õpitava teksti raskemate sõnade harjutamine, 

nende väljakirjutamine, lugemise 

harjutamine; 

• sõnade kirjapiltide võrdlemine – sama 

tüvega, samade algustähtedega, sama lõpuga 

sõnad vms,  

• sõnade mõistatamine analoogiliselt 

“Poomise” mängule – A_ _ _ _ S.  

Lugemistegevusteks võiks olla sisult tundmatute 

sõnade selgitamine lause koosseisus, 

lugemistehniliselt raskete sõnade lugema õppimine, 

lihtsalt teksti lugemise harjutamine, sh 

lugemistehnika ning ilmeka lugemise arendamine. 

Lugemise harjutamiseks on mitmeid võimalusi: 

juhendatud vaikne lugemine, kui anda ette mõni 

küsimus või ülesanne, et lugemisel oleks eesmärk. 

Kui laste lugemisoskus on ebaühtlane, siis tuleks 

tööd diferentseerida, st aeglasemaid aidata ning 

kiirematele anda lisaülesandeid, nt jutule alguse, 

lõpu mõtlemine vms. Kui teksti puhul on kasuks 

korduvlugemine, siis on võimalus lugeda lause või 
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lõikude kaupa, ahellugemine, osalistega lugemine, 

samuti paaris, rühmas, klassis lugemine, lugemine 

ajavormi muutmisega, mina-vormis lugemine või 

valiklugemine – küsimustele vastamine tekstis 

oleva lause ette lugemisel või keeleõpetusliku 

teemaga, tegelastega lausete lugemine, 

stopplugemine, korrektuurlugemine jne. 

Kirjutamine 

Kirjutamise õppimine nõuab kogu keha väga head 

koordinatsiooni, keskendumist ning intellektuaalset 

pingutust. Seetõttu peaks kirjutamistegevus last 

huvitama, võimaldama loomingulisust ja 

mängulisust. Seda saab tagada näiteks koos lõbusalt 

kirjutatava sõna, lause, loo väljamõtlemise abil. On 

loomingulisem ise sõnu, lauseid, nn etteütlusi välja 

mõelda.                                                           

Väikeste kirjatähtede õpetust tasub alustada 1. 

klassi II poolaastast ning korrata 2. klassis ja 3. 

klassi alguseski. Iga tähe õppimine toimub kolmes 

etapis ehk kirja eelharjutus, tähe kirjutama 

õppimine üksikult ja sõna koosseisus ning 

kirjutamise harjutamine.                                    

Koolis pakutavad kirjutamisülesanded peaksid 

olema võimalikult mitmekesised ja pidama silmas 

erinevaid eesmärke. Olenevalt sellest, milliseid 

konkreetseid sotsiaalseid eesmärke kirjutamisega 

taotletakse ja kellele kirjutatakse, valitakse sobiv 

teksti liik (žanr). Iga lugemikupala või teema kohta 

saab õpilaste jaoks välja mõelda mõne elulähedase, 

olukorrakohase või loomingulisemat laadi 

kirjutamisülesande, mis võimaldab kirjutada ka 

erinevale lugejale. Mõned näited: kirjuta teade või 

sõnum pala ühelt tegelaselt teisele; koosta reklaam, 

kuulutus, hõige, teadaanne, kaebekiri, kiidukiri, 

murekiri, seletuskiri mingis palas või teemas 

sisalduva sündmuse või probleemi kohta; koosta 

juhend, retsept, kasutamisõpetus mingi asja kohta; 

koosta ostunimekiri.                           

Õigekirjaõpetuse kavandamisel soovitatakse 

õpetajal teadvustada järgmisi põhimõtteid. 

• Õigekirja õppimine on pigem aktiivne 

mõtestatud protsess kui päheõppimine. 
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Õigekirja õppimine tähendab eelkõige 

sõnade rühmitamist ja nende kohta 

üldistuste tegemist. 

• Õigekirjutuse õpe tuleb seostada 

eesmärgistatud kirjutamise ja üldise 

keeleõppega. Õigekirjaga tegelemine peaks 

olema loomulik igapäevane kirjutamisega 

kaasnev tegevus. 

• Õpilased peavad mõistma, et õigekirjutusel 

on teatud kindlad unikaalsed aspektid. See 

on suulist ja kirjalikku keelt ühendavaks 

lüliks. Õigekirjal on spetsiaalne funktsioon 

esitada keelt graafiliselt käsi- või 

masinkirjutuse läbi. 

• Õpilased teevad juhuslikke õigekirjavigu 

väga harva. Enamasti teevad õpilased teatud 

kindlat liiki õigekirjavigu, nt 

kaashäälikuühendi õigekiri, sulghääliku 

õigekiri jne. Nii saab õpetaja õpilaste vigu 

analüüsides koostada oma isikliku 

õigekirjaõpetuse strateegia. 

• Tänapäevased õigekirja õpetamise 

eesmärgid peaksid keskenduma õigekirja 

õppimiseks vajalike strateegiate (nt sõnade 

rühmitamine sarnase kirjapildi põhjal; 

seaduspärasuste leidmine sõnade õigekirjas 

jms) õpetamisele. 

• Oluline osa õigekirja õpetamises on õigesti 

kirjutatud ja valesti kirjutatud sõnade 

eristamisel, et seeläbi oleks võimalik 

parandada nii vigu kui ka nende tekkimise 

põhjusi. See tähendab metakognitiivsete 

oskuste arendamist. Kui õpilane teab, 

milliseid sõnu ta alati õigesti kirjutab ja 

millistes tal on oht eksida, siis saab ta 

veaohtlike sõnade õigekirja erinevate 

allikate abil (pinginaaber, sõnaraamat, 

õpetaja jms) kontrollida. 

• Õpilased peaksid teadvustama, et eesti keele 

õigekiri on vägagi reeglipärane ja igaüks 

võib ise need reeglipärasused avastada. 

Õppesisu: 

Kuulamine 

Hääliku pikkuste eristamine, põhirõhk sulghääliku pikkusel. 
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Pikema suulise juhendi meeldejätmine ja selle järgi toimimine. Kaaslase ja õpetaja juhtnööride kuulamine, 

nende järgi toimimine. 

Ettelugemise kuulamine. Kaaslase ettelugemise hindamine ühe aspekti kaupa (õigsus, pausid ja 

intonatsioon mõtte toetajana). Kuuldu ning nähtu kommenteerimine. Fakti ja fantaasia eristamine. 

Õpetaja etteloetud ainetekstist oluliste mõistete leidmine ning lihtsa skeemi koostamine. 

 Kuuldu  (muinasjutt, lühijutt lapse elust, proosa-, luule ja ainetekst), nähtu (lavastus, film)  sisu 

ümberjutustamine. Dialoogi jälgimine, hinnangud tegelastele ja nende ütlustele. 

  

Kõnelemine 

Hääldus- ja intonatsiooniharjutused. Selge häälduse jälgimine teksti esitades. Kõne eri nüansside  (tempo, 

hääletugevuse, intonatsiooni) esiletoomine dramatiseeringus jm esituses. 

Sobivate kõnetuste (palumine, küsimine, keeldumine, vabandust palumise, tänamise) valik suhtlemisel. 

Suuline selgitus, kõnetus- ja viisakusväljendid, teietamine ja sinatamine. Kõnelemine eri olukordades: 

vestlus tundmatuga, sh telefonitsi, klassi/kooli esindamine, võistkonda kutsumine, koostegevusest 

loobumine jms. 

Sõnavara arendamine: sõnatähenduse selgitamine ja täpsustamine, aktiivse sõnavara laiendamine, lähedase 

ja vastandtähendusega sõna leidmine. Eri teemadel vestlemine sõnavara rikastamiseks, arutamine paaris ja 

väikeses rühmas. 

Oma arvamuse avaldamine, nõustumine ja mittenõustumine, ühiste seisukohtade otsimine, kaaslase 

arvamuse küsimine. 

Mõtete väljendamine terviklausetena ja sobiva sõnastusega (sõnavalik, mõtte lõpuleviimine). Küsimuste 

moodustamine ja esitamine ning neile vastamine. 

Jutustamine kuuldu, nähtu, läbielatu, loetu, pildi, pildiseeria ja etteantud teema põhjal; aheljutustamine. 

Sündmuste, isiku, looma, eseme jm kirjeldamine tugisõnade, skeemi ning tabeli abil. Eneseväljendus 

dramatiseeringus ja rollimängus erisuguste meeleolude väljendamiseks. 

Tuttava luuletuse ja dialoogi ilmekas (mõtestatud) esitamine. 

Nii enese kui ka teiste tööde tunnustav kommenteerimine õpetaja juhiste alusel. 

Lugemine 

Raamatu/teksti üldine vaatlus: teksti paigutus, sisukord, õppeülesannete esitus. Teksti ülesehitus: pealkiri, 

teksti osad (lõigud, loo alustus, sisu, lõpetus).                                                                                        

Lugemistehnika arendamine õpetaja juhendite järgi (õige hääldus, ladusus, pausid, intonatsioon, tempo; 

oma lugemisvea parandamine, kui sellele tähelepanu juhitakse). Ladus ja automatiseerunud lugemine. Oma 

ja kaaslase lugemistehnika hindamine õpetaja juhiste alusel. Oma ja õpetaja käekirjalise teksti lugemise 

klassitahvlilt ja vihikust.                                                                                                                                     

Jutustava ja kirjeldava teksti ning tarbe- ja teabeteksti (õpilaspäeviku, kutse, õnnitluse, saatekava, 

tööjuhendi, raamatu sisukorra, sõnastiku, teate, eeskirja, retsepti, õpikuteksti, teatmeteose teksti, ajalehe- ja 

ajakirja ning muu meediateksti) lugemine.                                                                                                        

Üksikute tingmärkide (õppekirjanduse tingmärgid, liiklusmärgid jms), skeemide, kaartide ja tabelite 

lugemine õppekirjanduses, lasteraamatutes ning lasteajakirjanduses.                                      

Sõna, lause ning teksti sisu mõistmine. Tekstis küsimuse, palve, käsu ja keelu äratundmine. Teksti sisu 

ennustamine pealkirja, piltide ja üksiksõnade järgi.                                                                                    
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Töö tekstiga: tekstist õpitavate keelendite, sünonüümide, otsese ja ülekantud tähendusega sõnade leidmine. 

Õpiku sõnastiku iseseisev kasutamine. Teksti jaotamine osadeks ning tekstiosade pealkirjastamine. Loetava 

kohta kava, skeemi, kaardi koostamine. Loetu põhjal teemakohastele küsimustele vastamine. Loole alguse 

ja lõpu mõtlemine. Teksti teema ja peamõtte sõnastamine, tegelaste iseloomustamine.                                

Jutustavate luuletuste ja proosateksti mõtestatud esitamine. Riimuvate sõnade leidmine. Kahekõne 

lugemine, intonatsiooni ja tempo valik saatelause alusel ning partnereid arvestades.                                                 

Loetud raamatust jutustamine, loetule emotsionaalse hinnangu andmine ja raamatust lühikokkuvõtte 

tegemine. Vajaliku raamatu leidmine iseseisvalt.                                                                                            

Tekstiliikide eristamine: muinasjutt, mõistatus, vanasõna, luuletus, jutustus, näidend, kiri.                              

Kirjandus: folkloorne lastelaul, liisusalm, jutustus, muinasjutt, muistend, luuletus, kahekõne, näidend, 

sõnamänguline tekst, piltjutt, mõistatus, vanasõna. 

Kirjutamine 

Kirjatehnika 

Kirjutamise tehnika süvendamine, oma loetava käekirja kujundamine, kirjutamise kiiruse arendamine. 

Kirjutamisvilumuse saavutamine (õiged tähekujud ja proportsioonid, loetav käekiri, ühtlane kirjarida, 

kirjatöö nõuetekohane välimus, töö vormistamine). Teksti ärakiri tahvlilt ja õpikust. Kirjutatu kontrollimine 

õpiku ja sõnastiku järgi.  Oma kirjavea parandamine. Etteütlemise järgi kirjutamine. Tahvlile, vihikusse ja 

õpilaspäevikusse kirjutamine. Tarbeteksti kirjutamine näidise järgi: kutse, ümbrik. 

Õigekiri 

Tähestiku järjekord. Täis- ja kaashäälikuühendi õigekiri. Täis- ja suluta kaashääliku pikkuse kordamine, 

sulghääliku pikkuse eristamine ja õigekiri. k, p, t s-i ja h kõrval. i ja j õigekiri (v.a võõrsõnades ja 

tegijanimedes). h sõna alguses. Sulghäälik oma- ja võõrsõnade alguses.  

Suur algustäht lause alguses, inimese- ja loomanimedes, tuntumates kohanimedes. Väike algustäht 

õppeainete, kuude, nädalapäevade, ilmakaarte nimetustes. Poolitamise harjutamine. Liitsõna.                        

Nimi-, omadus- ja tegusõna. Ainsus ja mitmus. Sõnavormide moodustamine küsimuste alusel. Mitmuse 

nimetava ning sse-lõpulise sisseütleva, kaasaütleva ja ilmaütleva käände lõpu õigekirjutus. Olevik ja 

minevik. Pöördelõppude õigekirjutus. Erandliku õigekirjaga ase- ja küsisõnad (ma, sa, ta, me, te, nad, kes, 

kas, kus).                                                                                                                                                             

Väit- (jutustav), küsi- ja hüüdlause. Lause lõpumärgid. Koma kasutamine loetelus; et, sest, vaid, kuid, aga, 

siis, kui puhul; sidesõnad, mis koma ei nõua.                                                                                              

Etteütlemise järgi kirjutamine õpitud keelendite ulatuses (30–40 sõna). Oma kirjavea iseseisev leidmine.              

Sõnavara: lähedase ja vastandtähendusega sõna. Sõna ja tema vormide õigekirja ning tähenduse 

omandamine ja täpsustamine. 

Tekstiloome 
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Lausete laiendamine ja sidumine tekstiks.                       

Tarbeteksti (ajaleheartikli, teate, nimekirja jne) kirjapanek.                                                                      

Ümberjutustuse kirjutamine tugisõnade, skeemi, kaardi või kava toel.                                         

Loovtöö kirjutamine (vaba jutt, jutt pildi, pildiseeria, küsimuste, skeemi, kaardi või kava toel, 

fantaasialugu). Jutu ülesehitus: alustus, sisu, lõpetus.                                                                                    

Sündmusest ja loomast kirjutamine.  

Jutule alguse ja lõpu kirjutamine.                                            

Kirja kirjutamine. 

Oma kirjutatud teksti üle kaaslasega arutamine. 

 

Põhimõisted: 

Kuulamisülesanne, kuulamine ja kuulmine, jutustamine, vestlus, (põhjendatud) arvamus; kõne- ja kirjakeel, 

sobiv suhtluskeel; häälik, täht, hääliku pikkus; lugemine, lugemispala, lugemisoskus, jutt, muinasjutt, 

luuletus, mõistatus, liisusalm, piltjutt, vanasõna, jutustus, näidend, dialoog; joonistäht, väike ja suur 

kirjatäht, tähekuju; ilukirjandus, sh loomalugu, detektiivilugu, muinasjutt, luuletus jne; teatmeteos, uudis, 

artikkel, reklaamtekst; kiri, ka e-kiri; kutse, õnnitlus; tekst, küsimus; jutt, jutustamine, ümberjutustamine; 

lause, jutustus, kirjeldus; keelereegel; allikas, teos, eesti lastekirjandus, maailma lastekirjandus, 

raamatukogu, infosüsteem; sõnavara, sõnastik, sõnaraamat, tähestikuline järjekord.  

 

Kooli väärtuste arendamine: 

Koostöö – paaris- ja rühmatööd tundides, projektipäevad, klassi ja kooli ühisüritused. 

Keskkonnahoid – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad (Prügiprojekt), klassi ja kooli 

ühisüritused (rohelaat, õppekäigud). 

Loovus – arendada oskust ise luua erinevaid tekste ja kunstitöid, esitada luuletust ja rolliteksti, osalemine 

etteastetega kooli ühisüritustel. 

Ettevõtlikkus – reklaami tööpõhimõtte tundmaõppimine, reklaami koostamine, osalemine koolis 

toimuvatel laadapäevadel (sügis-, jõulu- ja rohelaat), nende jaoks müügiartiklite valmistamine/kasvatamine. 

Tervis – temaatilised lugemispalad ja teosed, projektipäevad ja töötoad (tervisliku toidu päev), õppekäigud, 

kooli spordiüritused, vaimse tervise hoidmine (KiVa nädalad). 

 

Lõiming Hindamine: 

Valdkonnasisene lõiming: oskust tekste mõista ja 

luua arendatakse lõimitud aine- ja tekstiõpetuse 

kaudu, mis seotakse ortoloogia, grammatika ja 

leksika õpetamisega.                                  

Valdkonnaüleselt lõimub eesti keel kõikide 

õppeainetega ja toetab pädevuste saavutamist teistes 

ainevaldkondades. Keeleoskus loob eeldused kõigi 

õppeainete edukaks omandamiseks ja toimetulekuks 

Õpilase teadmisi, oskuseid ja vilumusi hinnatakse 

numbrilise hindega, millele lisatakse suulised ja 

kirjalikud sõnalised hinnangud. Kokkuvõtvas 

hinnangus kajastub, kuivõrd taotletud õpitulemused 

on saavutatud, tuuakse esile õpilase edusammud ja 

juhitakse tähelepanu arendamist vajavatele 

oskustele.  
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nii isiklikus kui ka avalikus elus.                                                                              

Õpilaste funktsionaalne ja  kriitiline kirjaoskus 

kujuneb välja kõigi õppeainete õppimise tulemusel, 

mis eeldab pidevat koostööd aineõpetajate vahel. 

Keele ja kirjanduse valdkonna õppeainete kaudu 

kujundatakse ja arendatakse õpilastes kõiki riiklikus 

õppekavas kirjeldatud üldpädevusi ja läbivaid 

teemasid. Seejuures on väga oluline aineõpetajate 

süsteemne ja järjepidev koostöö kogu õpilase 

õppeaja vältel, kuid oluline roll on ka teistel 

tugivõrgustikel, sh kodusel toetusel ja lapsevanema 

vastutusel. Üldpädevusteni jõutakse eri allikatest 

teavet hankides ja seda kriitiliselt hinnates, eri liiki 

tekste lugedes, nende üle arutledes ja väideldes, 

erilaadseid tekste funktsionaalselt koostades ja 

kirjutades.  

Läbivate teemade käsitlemist toetavad projekt- ja 

probleemõpe, uurimis- ja loovtegevused, lugemis-, 

kirjutamis- ja suhtlusülesanded ning mitmekülgne 

info- ja digikirjaoskus. 

  

Alates esimesest kooliastmest kaasatakse õpilane 

hindamisprotsessi nii oma töö hindamisel kui ka 

kaasõpilaste tagasisidestamisel. Õpilasele on 

õppeprotsessi alguses teada, mida ja millal 

hinnatakse, milliseid hindamisvahendeid 

kasutatakse ning millised on hindamise 

kriteeriumid. Õpilast suunatakse õppeprotsessi 

käigus oma õppimist ja püstitatud eesmärkide 

saavutamist analüüsima ja reflekteerima.  

Eesti keele õppimisel I kooliastmes hinnatakse 

õpilase 

1) suulist keelekasutust, s.o  kõnelemist ja 

kuulamist, 

2) lugemist, s.o lugemistehnikat, kirjandus- ja 

muude tekstide tutvustamist, analüüsi ja mõistmist, 

3) kirjutamist, s.o kirjatehnikat, õigekirja ja 

tekstiloomet.  

 

  

Kooliastme teadmised, oskused ja hoiakud: 

I kooliastme lõpetaja:   

1) osaleb aktiivselt ja mõtestatult õppeprotsessis;  

2) kuulab eesmärgistatult, väljendab oma mõtteid;  

3) kasutab suhtlemisel eakohast ja sobivat kõne- ja kirjakeelt, arvestab suhtlemisel partneriga;  

4) eristab helisid, hääli ja häälikuid;  

5) omandab lugemistehnilise vilumuse ja teadliku lugemisoskuse;  

6) sooritab kirja eelharjutusi, arvestab etteantud juhendi ja juhendamisega;  

7) tunneb joonis- ja kirjatähti, kasutab õigeid tähekujusid, kirjutab loetava käekirjaga;  

8) loeb ja eristab eri liiki tekste, analüüsib teksti ülesehitust, keelekasutust ja sisu, avaldab selle kohta 

arvamust;  

9) sõnastab teksti kohta küsimusi ja esitab vastuväiteid, teeb teksti põhjal märkmeid, võrdleb tekste 

omavahel;  

10) jutustab kuuldust, nähtust ja loetust, vajaduse korral kasutab juhendi abi;  

11) kirjutab mõtestatud lauseid, jutustavaid ja kirjeldavaid tekste;  

12) kirjutab õpitud keelendite ja keelereeglite piires õigesti ning loetava käekirjaga, vormistab kirjaliku töö 

korrektselt;  

13) vormistab lihtsama kirjaliku töö arvutis, järgib õpitud keelereegleid;  

14) valib ja loeb sobivaid tervikteoseid nii eesti kui ka maailma lastekirjandusest, kasutab raamatukogude 

infosüsteemi;  

15) kujundab lugemise kaudu oma mõtte- ja tundemaailma, jagab lugemiskogemusi;  

16) rikastab lugemise kaudu oma sõnavara, kasutab sõnaraamatuid ja leiab sõnaartiklist vajalikku teavet.  
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Kooliastme lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud.  

Õpilane:  

1) mõistab rahvapärimust ja kultuuri mitmekesisust;  

2) väärtustab eesti keelt;  

3) omandab eesti keele lugemistehnika;  

4) loeb eesmärgistatult eri allikatest ja keskkondadest;  

5) kirjutab eesmärgistatult eri liiki tekste käsikirjaliselt ja arvutil eri keskkondades;  

6) väljendab end selgelt ja asjakohaselt suuliselt ning kirjalikult;  

7) analüüsib individuaalsete võimete piires eri liiki suulisi ja kirjalikke tekste.  

 
  
 

 

 

 


